
Zemědělský svaz České republiky (ZS ČR) je nevládní sdružení právnických a fyzických osob 
podnikajících v zemědělství. ZS ČR obhajuje zájmy svých členů, pomáhá jim v rozvoji podnikatelských 
aktivit, poskytuje služby a poradenský servis v oblasti ekonomické, podnikatelské, právní a sociální. ZS 
ČR je největší zaměstnavatelskou agrární organizací v ČR. Více informací naleznete na www.zscr.cz. 

 

Tisková zpráva 
Praha, 7. ledna 2014 

 
 

Agrární zahraniční obchod pokračuje ve zlepšování,  

problémy s jeho strukturou ale zůstávají 
 

Výsledky agrárního zahraničního obchodu ČR za leden až listopad 2014 ukazují, že v minulém 

roce pravděpodobně došlo k dalšímu významnému zlepšení resp. ke snížení záporného salda to 

cca o 20%.  Dle odhadu Zemědělského svazu se záporné saldo sníží na cca -19 mld. Kč. Agrární 

zahraniční obchod tak i v minulém roce pokračoval ve zlepšujícím se trendu. Tato na první 

pohled pozitivní informace, ale má svá „ale“. Náš agrární export se zvláště v posledních letech 

zvyšuje především díky exportu surovin, které se k nám zase zčásti vracejí v podobě dovozů 

výrobků s vysokou přidanou hodnotou. Nadále se nám tak nedaří využívat potenciál, který nám 

zlepšující se výsledky našich zemědělců nabízí. 

 

Agrární zahraniční obchod je koncentrovaným ukazatelem stavu agrární sféry. Situace ČR se 

z dlouhodobého horizontu vyznačuje tím, že se rozměr zemědělství (zvláště živočišné výroby) 

snižoval, a tak se zvětšoval prostor pro dovozy výrobků s vyšší přidanou hodnotou, zejména 

pak masa, masných a mléčných výrobků. V r. 2011 byly v záporném agrárním saldu dosaženy 

nejhorší výsledky (-36 mld. Kč). Od této doby se výsledky agrárního zahraničního obchodu 

zlepšují. V r. 2012 došlo k nejvýraznějšímu meziročnímu snížení záporného agrárního salda o 11 

mld. Kč na -25 mld. Kč. Zlepšování se udrželo i v r. 2013, dle našich odhadů bude tento trend 

v roce 2014 pokračovat.  

 

„Odhadujeme, že v roce 2014 pokračoval trend snižování záporného agrárního salda, jehož výši 

očekáváme cca pod mínus 19 mld. Kč. Bohužel se ale příliš nezlepšuje jeho struktura“, konstatoval 

předseda Zemědělského svazu Ing. Martin Pýcha. Na straně jedné rostou vývozy, bohužel však 

především obilovin, (tj. základní suroviny) a na straně druhé se neustále zvyšují dovozy a to 

především výrobků s vyšší přidanou hodnotou. 

 

Agrární saldo nám zlepšují především obiloviny, tabák a tabákové výrobky (dle mezinárodní 

klasifikace patří mezi 1. až 24. třídu obsahující agrární komodity a potraviny). Např. loni za období 

leden až listopad bylo saldo zahraničního obchodu obilím na úrovni 9 mld. Kč, letos to bylo přes 11 

mld. Kč. Zde se tak projevují dobré výsledky sklizní v minulých letech. V případě tabáku a 

tabákových výrobků bylo loňské kladné saldo zahraničního obchodu na úrovni 4 mld. Kč, letos to 

bylo přes 6 mld. Kč.  

Nadále také pokračuje vývoz mléka jako suroviny, nikoliv mléčných výrobků s vyšší přidanou 

hodnotou. Ty se naopak stále více dovážejí. Zemědělci část své produkce mléka prodávají do 

zahraničí, protože tam dostávají vyšší cenu. Ale zahraniční mlékárny nám část tohoto mléka 

přivezou ve formě výrobků. Výsledné agrární saldo ze zahraničního obchodu ČR mléčnými 

výrobky (po odpočtu mléčné suroviny) je od r. 2009 záporné, ale dříve bývalo kladné (např. v r. 

2000 ve výši 4 mld. Kč). 

 

Ve struktuře agrárních dovozů má i letos největší podíl dovoz masa (mínus 23 mld. Kč). Za leden 

až listopad 2013 činilo záporné saldo ze zahraničního obchodu masem -15,3 mld. Kč, za leden až 

listopad 2014 to bylo -16,4 mld. Kč. Tento nepříznivý trend nejsme stále schopni změnit.  

 

V Praze dne 8. ledna 2015 

Pro více informací, prosím, kontaktujte: 

Martin Pýcha, tel.: 602 790 273, pycha@zscr.cz

http://www.zscr.cz/
mailto:pycha@zscr.cz


Vývoj agrárního zahraničního obchodu ČR 

 
Rok Vývoz (mil. Kč) Dovoz (mil. Kč) Agr. saldo (mil. Kč) 

1993 vznik samostatné ČR 32 276 31 497        779 

1995 35 596 47 636 -12 040 

1996 32 555 54 353 -21 798 

1999 39 757 60 484 -20 727 

2000 47 729 65 011 -17 282 

2001 49 411 69 228 -19 817 

2002 45 174 69 040 -23 866 

2003 48 805 74 259 -25 455 

2004 vstup do EU 61 526 93 822 -32 295 

2005 78 520 103 522 -25 003 

2006    78 542 112 737 -34 195 

2007  96 880 129 333 -32 453 

2008 106 931 131 048 -24 117 

2009  101 708 133 735 -32 027 

2010  105 364 140 008 -34 644 

2011  
nejhorší výsledky v historii 

120 381 156 674 -36 293 

2012 nejvýraznější      

meziroční zlepšení 

148 309 173 026  -24 717 

2013  158 118 182 006  -23 888 

Leden - listopad 2014 163 731 179 399 -15 668 

Leden – listopad 2013 147 160 167 592 -20 432 

Zdroj: Údaje ČSÚ v nomenklatuře dle 1.-24 třídy celního sazebníku.  Údaje za r. 2011  jsou dle ČSÚ k datu 6.2.2013. Údaje za r.2012 a 2013 jsou 
dle údajů ČSÚ k datu 6.2.2014 a za leden až listopad 2013 i 2014 jsou k 7.1.2015. Uváděné hodnoty se časem mohou mírně měnit, protože ČSÚ 

výsledky průběžně zpřesňuje. 

 

 

 

 

 

Agrární zahraniční obchod mlékem a mléčnými výrobky ČR (v mil. Kč) 
 

ČR, 0401 mléko a smetana nezahuštěné bez cukru 

 Vývoz z ČR Dovoz do ČR Saldo 

2000 284 279 5 

2001 292 340 -49 

2002 192 534 -343 

2003 148 733 -585 

2004  1 415 840 575 

2005 3 026 1 140 1 887 

2006 4 968 1 176 3 792 

2007 5 939 1 385 4 554 

2008  6 194 1 482 4 712 

2009 4 994 1 189 3 805 

2010 5 417 959 4 458 

2011 6 419 1 108 5 311 

2012 6 631 5 357 1 274 

2013 7 490 1 170 6 320 

Leden - listopad 2014 7 907 1 295 6 612 

 



 

ČR, 0402 mléko a smetana zahuštěné nebo obsahující cukr 

 Vývoz Dovoz Saldo 

2000 3 178 40 3 139 

2001 4 015 55 3 960 

2002 2 281 78 2 202 

2003 2 911 60 2 851 

2004  3 037 178 2 859 

2005 2 719 209 2 509 

2006 2 073 262 1 811 

2007 2 849 421 2 427 

2008  2 176 248 1 928 

2009 1 552 250 1 302 

2010 1 622 297 1 325 

2011 2 044 261 1 783 

2012 2 172 257 1 915 

2013 2 536 424 2 112 

Leden - listopad 2014 2 567 331 2 236 

 

 

ČR,  0403 jogurty, kefíry, podmáslí a jiné kysané výrobky 

 Vývoz Dovoz Saldo 

2000 216 695 -478 

2001 253 724 -471 

2002 249 784 -535 

2003 173 723 -549 

2004  447 828 -381 

2005 777 973 -196 

2006 1 412 920 491 

2007 1 895 1 067 829 

2008  1 952 1 019 933 

2009 2 188 1 007 1 181 

2010 1 852 1 041 811 

2011 1 858 1 119 739 

2012 1 710 1 251 459 

2013 1 633 1 204 429 

Leden - listopad 2014 1 580 1 288 292 

 

 

ČR, 0404 syrovátka, též zahuštěná a výrobky obsahující mléko, které nejsou zahrnuty v uvedených mléčných podtřídách 

 Vývoz Dovoz Saldo 

2000 208 10 198 

2001 289 41 248 

2002 327 110 217 

2003 271 54 217 

2004  313 81 232 

2005 366 101 265 

2006 487 171 316 

2007 1 014 406 609 

2008  469 169 299 

2009 342 139 203 

2010 631 238 393 

2011 860 300 560 

2012 1 127 419 708 

2013 1 285 463 822 

Leden - listopad 2014 1 250 573 677 

 



 

 

 

ČR,  0405 máslo  

 Vývoz Dovoz Saldo 

2000 1 124 54 1 070 

2001 1 095 148 947 

2002 823 203 620 

2003 871 255 616 

2004  950 329 621 

2005 734 585 149 

2006 1 066 889 177 

2007 1 263 1 315 -52 

2008  899 1 217 -318 

2009 773 1 401 -628 

2010 546 1 639 -1 093 

2011 450 1 696 -1 246 

2012 311 1 624 -1 313 

2013 364 1 908 -1 544 

Leden - listopad 2014 376 1 624 -1 248 

 2014/2000 značné snížení 30-ti násobné zvýšení klad. saldo se změnilo na zápor. 

 

 

 

 

 

ČR,  0406 sýry a tvarohy 

 Vývoz Dovoz Saldo 

2000 1 426 1 206 220 

2001 1 543 1 360 183 

2002 1 278 1 529 -251 

2003 1 341 1 894 -553 

2004  1 475 2 736 -1 261 

2005 1 625 3 487 -1 863 

2006 1 736 4 166 -2 431 

2007 1 743 4 788 -3 045 

2008  1 907 4 740 -2 833 

2009 1 922 5 031 -3 109 

2010 2 379 5 663 -3 279 

2011 3 053 6 249 -3 196 

2012 3 544 6 488 -2 944 

2013 4 284 7 146 -2 862 

Leden - listopad 2014  4 410 7 413 -3 003 

2014/2000 zvýšení 6-ti násobné zvýšení klad. saldo se změnilo na zápor. 

 



DOVOZ MLÉKA A MLÉČNÝCH VÝROBKŮ ROSTE RYCHLEJI NEŽ JEJICH VÝVOZ: 

 
ČR, 0401 až 0406 mléko a mléčné výrobky v mil. Kč, tj. mléko a mléčné výrobky celkem, tj. surovina včetně 

výrobků s vysokou přidanou hodnotou 

  Vývoz  z  ČR Dovoz  do  ČR Saldo 

2000 6 436 2 284 4 154 

2001 7 487 2 668 4 818 

2002 5 150 3 328 1 910 

2003 5 715 3 719 1 997 

2004  7 637 4 992 2 645 

2005 9 247 6 495 2 751 

2006 11 742 7 584 4 156 

2007 14 703 9 382 5 322 

2008  13 597 8 875 4 722 

2009 11 771 9 017 2 754 

2010 12 447 9 837 2 610 

2011 14 684 10 733 3 951 

2013 17 592 12 315 5 277 

Leden - listopad 2014 18 090 12 524 5 566 

2014/2000 téměř trojnásobné zvýšení více jak 5-ti násobné zvýšení mírné zvýšení 

Pozn.: Dle mezinárodní klasifikace celního sazebníku obsahuje třída 04 mléko a ml. výrobky (0401 až 0406), dále nelogicky vejce 

(0407 až 0408), med (0409) a ostatní živočišné komodity (0410) patřící do 04, ale v jiných podtřídách neuvedené. 

 

Zpracováno z podkladů ČSÚ. V součtech a rozdílech někdy vznikají nevýznamné chyby ze zaokrouhlování. Hodnoty ČSÚ 

průběžně zpřesňuje. Hodnoty za r. 2011 až 2013 jsou ze dne 9.4.2014. Hodnoty za leden-listopad 2014 jsou ze dne 7.1.2015. 

 

 

 

Vývoj agr. zahr. obchodu mlékem a mléčnými výrobky dále charakterizujeme vývojem součtu mléka a 

mléčných výrobků po odpočtu suroviny - nezahuštěného mléka CN 0401: Je zřejmé, že počínaje rokem 

2009 je již nejedná o kladné saldo, ale o saldo záporné: 

 

ČR, mléko a mléčné výrobky po odečtu suroviny 

(tj. nezahuštěného mléka, celní nomenklatura 0401) 

 Vývoz  z ČR Dovoz  do ČR Zhoršující se saldo 

2000 6 152 2 005 4 149 

2001 7 195 2 328 4 867 

2002 4 958 2 704 2 253 

2003 5 567 2 986 2 582 

2004  6 222 4 152 2 070 

2005 6 221 5 355 864 

2006 6 774 6 408 364 

2007 8 764 7 997 768 

2008  7 403 7 393 10 

2009 6 777 7 828 -1 051 

2010 7 017 8 853 -1 836 

2011 8 265 9 625 -1 360 

2012 8 864 10 039 -1 175 

2013 10 102 11 145 -1 043 

Leden - listopad 2014 10 183 11 229 -1 046 
2014/2000 náš vývoz mléčných výrobků po 

odpočtu mléka vzrostl 1,6 krát 
náš dovoz mléčných výrobků po 
odpočtu mléka vzrostl 5,6 krát 

kladné saldo ve výši cca 4 mld. 

Kč se změnilo na záporné ve výši 

cca - 1 mld. Kč 

 

 

 

 

 


